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ČÁST A

1. Úvod
V poslední dekádě se do centra pozornosti akademických i politických debat dostávají

faktory, mechanismy a aktéři rozvoje nemetropolitních regionů – a to z několika důvodů.

Zaprvé: nemetropolitní regiony ve vyspělých zemích čelí silné konkurenci ze strany

metropolitních regionů těžících z efektů urbanizačních úspor a koncentrace řídicích funkcí ve

veřejném i soukromém sektoru a ze strany průmyslových regionů v zemích s nižšími náklady

(Rodríguez-Pose a Fitjar 2013). Zadruhé: ukázalo se, že strategie regionálního rozvoje založené

na podpoře rozvoje regionálních inovačních systémů a diverzifikované ekonomické

základně/příbuzné rozmanitosti nejsou pro řadu nemetropolitních regionů relevantní (Isaksen

a Karlsen 2013). Zatřetí: v některých vyspělých zemích mají nemetropolitní regiony značný

ekonomický a inovační potenciál. Význam českých nemetropolitních regionů lze ilustrovat

několika čísly, soustřeďují zhruba 45 % obyvatelstva, více než 60 % pracovních míst ve

zpracovatelském průmyslu a více než pětinu pracovních míst v podnikatelském sektoru

výzkumu a vývoje (Ženka a Slach 2016).

Nemetropolitní regiony tvoří vnitřně velmi rozmanitou skupinu, která kromě periferních

a venkovských oblastí zahrnuje i nemetropolitní staré průmyslové regiony, regiony

soustřeďující výrobní závody nadnárodních korporací1 nebo regiony ovládané jednou velkou

(zpravidla) průmyslovou firmou v domácím vlastnictví. Společným rysem je malá populační

a ekonomická velikost, nízká hustota institucí a chybějící kritická masa pro aglomerační efekty,

která neumožňuje s úspěchem aplikovat stejné modely rozvoje jako v metropolitních regionech

(Tödtling a Trippl 2005; Fitjar a Rodríguez-Pose 2013). Výše uvedené typy regionů se však

vzájemně liší z hlediska klíčových faktorů, aktérů, mechanismů a limitů rozvoje, zdrojů

znalostí nebo charakterem inovační činnosti, proto vyžadují specifické nastavení nástrojů

regionální politiky. Zásadní roli hrají i kontextuální specifika (Ženka a kol. 2014).

Cíle habilitační práce jsou následující: a) posoudit relevanci západních konceptů

lokálního a regionálního rozvoje pro vysvětlení rozdílů v rozvojové dynamice českých

nemetropolitních regionů; b) identifikovat významné faktory ekonomické výkonnosti českých

nemetropolitních regionů s důrazem na roli struktury ekonomických aktivit; c) vytvořit

souhrnnou typologii českých (ne)metropolitních regionů na základě nejvýznamnějších faktorů,

aktérů a mechanismů jednotlivých (typů) regionů vymezených na úrovni správních obvodů

obcí s rozšířenou působností; d) formulovat doporučení pro regionální politiku

individualizovaná dle potřeb jednotlivých typů českých nemetropolitních regionů.

V následující kapitole budou definovány nemetropolitní regiony a vysvětlena jejich

specifika z hlediska faktorů ekonomické a inovační výkonnosti. Ve třetí kapitole je definován

pojem lokálního a regionálního rozvoje. Čtvrtá kapitola diskutuje obecné typy nemetropolitních

regionů podle převažujících faktorů, mechanismů a aktérů lokálního a regionálního rozvoje.

V páté kapitole je stručně představeno vymezení českých nemetropolitních regionů, v šesté

jsou charakterizována kontextuální specifika Česka. Sedmá kapitola navazuje diskusí relevance

vybraných konceptů lokálního a regionálního rozvoje: klastrů, regionálních inovačních systémů

a globálních produkčních sítí. V osmé kapitole jsou shrnuta nejdůležitější empirická zjištění

z odborných článků, která jsou v deváté kapitole rozvedena do konkrétních implikací pro

regionální politiku. Výše uvedené kapitoly tvoří souhrnnou část A habilitační práce. Část B je

tvořena osmi články v odborných časopisech, které se věnují vybraným aspektům rozvoje

českých nemetropolitních odvětví a jejich (potenciálně) klíčových odvětví: zemědělství,

automobilového průmyslu a znalostně náročných služeb.

1 „Branch plant regions“ – viz např. Townroe (1975) nebo Sonn a Lee (2012).
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2. Definice a specifika nemetropolitních regionů
Metropolitní regiony jsou definovány jako územně kompaktní a hustě zalidněné oblasti,

které představují nejvýznamnější prvky sídelního systému a jádra řádově vyšších regionů

(Hampl 2005). Skládají se z urbánního jádra, tvořeného jedním nebo více velkými městy,

a zázemí, tvořeného menšími městy a venkovskými obcemi, které spadají pod vliv jádra (Frey,

Zimmer 2001) a jsou s ním propojena intenzivními funkčními vztahy, zejména dojížďkou za

prací, službami a dodavatelsko-odběratelskými vztahy firem. Definičními znaky jsou vysoká

míra územní koncentrace obyvatelstva a firem, kritická populační velikost umožňující působení

metropolizačních procesů, koncentrace progresivních ekonomických aktivit2 a nadprůměrná

podnikatelská atraktivita vyplývající z vysoké kvality podnikatelského prostředí (Viturka a kol.

2017).

Pro účely předložené habilitační práce jsou nemetropolitní regiony chápány jako

všechny územní jednotky, které nejsou součástí úzce vymezených metropolitních regionů dle

metodiky OECD (2012). Nemetropolitní regiony jsou obecně charakteristické malou

populační/ekonomickou velikostí a nízkou hustotou zalidnění/ekonomických aktivit,

v důsledku čehož: a) urbanizační úspory3 nejsou hlavním zdrojem ekonomického rozvoje

a inovační činnosti; b) zastoupení metropolitních funkcí4 je velmi omezené (Tab. 1). Menší

velikost trhu v nemetropolitních regionech se zpravidla promítá do nižší produktivity

v důsledku omezené míry regionální specializace, vyšší exportní orientace lokálních firem

(Illeris 2005), nižší intenzity lokálních dodavatelských vazeb (Crone a Watts 2003), omezené

dodavatelské i znalostní základny, závislosti na vnější poptávce, investicích nebo know-how

(Isaksen a Karlsen 2013).

Tab. 1 Metropolitní a nemetropolitní regiony – faktory ekonomické a inovační výkonnosti

Metropolitní regiony Nemetropolitní regiony
Aglomerační úspory - typ Urbanizační úspory Vnitřní úspory z rozsahu, lokalizační úspory

Hnací sektor či odvětví Znalostně náročné (obchodní) služby, odvětví

zpracovatelského průmyslu s vysokou

technologickou náročností

Zpracovatelský průmysl – odvětví s nízkou

a nižší technologickou náročností, znalostně

méně náročné služby

Velikostní struktura firem Diverzifikovaná Koncentrovaná nebo fragmentovaná

Specializace/diverzita Diverzita či diverzifikovaná specializace Specializace nebo fragmentace

Dodavatelsko-odběratelské

vztahy

Velký význam místních dodavatelů a zákazníků Exportní orientace firem, slabě rozvinutá místní

dodavatelská základna

Zdroje inovací Vnitřní, silná lokální znalostní báze místních

univerzit, VaV center, inovativních firem, lokální
přelévání znalostí (spillovers)

Převážně vnější, znalosti z ředitelství

nadnárodních korporací a metropolitních regionů

Postavení v globálních

produkčních sítích

Horní patra, řídicí firmy a dodavatelé 1. řádu,

ředitelství nadnárodních firem, strategické

nevýrobní funkce

Dolní patra, výrobní a montážní závody

nadnárodních korporací, sklady, malí

specializovaní dodavatelé

Zdroj: Ženka, Slach a Sopkuliak (2017, s. 285), zjednodušená verze tabulky

S omezenou velikostí lokálního trhu se pojí specifika ekonomické struktury.

V nemetropolitních regionech jsou hlavním motorem rozvoje zpravidla odvětví

zpracovatelského průmyslu s nízkou až střední technologickou náročností (Henderson a kol.

1995). Vyšší ekonomické výkonnosti by měly dosahovat spíše regiony se specializovanou

2 Sektor znalostně náročných obchodních služeb, ředitelství firem, rozhodovací funkce veřejného sektoru, vysokých škol, veřejných
i soukromých vědecko-výzkumných institucí a laboratoří, finančního sektoru nebo znalostně náročných (obchodních) služeb.
3 Externí úspory firem (především) ve velkých městských aglomeracích spojené s geografickou blízkostí firem v nepříbuzných odvětvích

a velikostí města (Parr 2002). Zahrnují např. šíření inovací v důsledku přítomnosti vysoce diverzifikované znalostní základny nebo úspory

[…]


zcela nových odvětví. Malá velikost trhu, dodavatelské a znalostní základny neumožňuje příliš

těžit z pozitivních efektů diverzifikované ekonomické struktury, jako je tomu v případě

metropolitních regionů. Stěžejním mechanismem rozvoje nemetropolitních regionů

z dlouhodobého hlediska je diverzifikace do technologicky příbuzných odvětví, která může

probíhat různými způsoby - odštěpováním specializovaných firem od místních významných

podniků, lákáním firem působících v příbuzných odvětví z jiných regionů nebo cílenou

podporou zakládaní nových firem v daném regionu.

Ačkoli je ekonomický růst českých nemetropolitních regionů tažen především

pobočkami řídících firem a dodavatelů prvního řádu, dodavatelé nižších řádů mají v průměru

vyšší relativní přínosy pro lokální a regionální rozvoj, vyjádřitelné např. počtem vytvořených

pracovních míst a objemem mezd vztažených na jednotku produkce nebo investovaného

kapitálu. Je tedy zcela oprávněné podporovat i rozvoj a inovační aktivitu firem na nižších

patrech globálních produkčních sítí, neboť v této skupině jsou častěji domácí podniky a také

větší procento zmíněných firem disponuje strategickými nevýrobními funkcemi

a rozhodovacími pravomocemi. Zároveň existuje určité dilema mezi preferencí silných

ekonomických impulsů a regionálních multiplikačních efektů spojených s přítomností poboček

zahraničních řídících firem a dodavatelů prvního řádu a vyšší mírou externí závislosti

a zranitelnosti regionálních ekonomik, která plyne zejména z velmi omezeného zastoupení

strategických nevýrobních funkcí a rozhodovacích kompetencí v této skupině firem. Ačkoli

závislost na dodavatelích nižších řádů může též přinášet rizika (např. v podobě „deskillingu“,

přesunu výroby do zemí s nižšími náklady aj.), jako optimální a realistická strategie pro většinu

českých nemetropolitních regionů se jeví dlouhodobá podpora procesu upgradingu dodavatelů

nižších řádů s důrazem na rozšiřování produktového portfolia a diverzifikaci do technologicky

příbuzných odvětví.

Výše uvedená doporučení platí obecně pro české nemetropolitní regiony. Na následující

straně (Tab. 2) jsou uvedena doporučení pro jednotlivé typy nemetropolitních regionů dle

typologie představené v kapitole 4.
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 Tab. 2 Typy (ne)metropolitních regionů – faktory, mechanismy a aktéři rozvoje, doporučení pro regionální politiku

Typ regionu Faktory Mechanismy Aktéři Doporučení pro regionální politiku
Regiony s dominancí jedné

velké firmy

Vnitřní úspory z rozsahu,

specializace, komplexity;

vnější úspory z komplexity

Regionální multiplikační efekty;

vertikální vedlejší efekty;

regionální odvětvová dominance;
diverzifikace do technologicky

příbuzných odvětví

Velké domácí firmy s tradicí

podnikání v regionu, místní

dodavatelé, orgány veřejné
správy spolupracující

s dominantní firmou

Podpora nadregionálních vazeb malých

a středních podniků

Rozvoj technického vzdělávání
Atrakce technologicky příbuzných firem

Zachování lokálních specializovaných znalostí díky

stabilizaci populace

Satelitní platformy nižšího

řádu

Vnitřní úspory z rozsahu;

přístup k zahraničním trhům

díky mateřské firmě

Přímé efekty zahraničních investic,

transfer znalostí od mateřských

firem.

Pobočné provozovny

nadnárodních firem, služby

typu backoffice

Podpora technického vzdělávání

Implementace nástrojů na podporu strategického

párování (upgrading)

Atrakce technologicky příbuzných firem

Podpora nadregionálních vazeb

Satelitní platformy vyššího
řádu

Vnitřní úspory z rozsahu;
přístup k zahraničním trhům

díky mateřské firmě,

kvalifikovaná pracovní síla

Upgrading pobočných závodů
nadnárodních firem, vertikální

přelévání, efekt kotvy; strategické

párování

Pobočné provozovny
zahraničních firem, centra

strategických služeb, místní

dodavatelé

Péče o investory a podpora strategického párování
Podpora (nad)regionálních znalostních vazeb

Atrakce technicky kvalifikovaných lidí

Podpora příbuzné diverzifikace

Diverzifikované průmyslové
regiony

Vnitřní úspory z rozsahu
velkých firem v tradičních

odvětvích i pobočných

závodů nadnárodních
korporací

Přímé efekty zahraničních investic;
diverzifikace do technologicky

příbuzných odvětví

Velké i malé firmy v tradičních
odvětvích průmyslu, pobočné

závody nadnárodních firem,

služby typu backoffice

Podpora technického vzdělávání
Posilování meziodvětvové regionální spolupráce

Podpora odvětví s potenciálem dosažení externích úspor

z rozsahu
Podpora nadregionálních znalostních vazeb firem

Periferní regiony Vyšší transakční náklady

v důsledku odlehlosti, nízké

míry urbanizace i hustoty

firem a institucí, malý lokální

trh, nízké úspory z rozsahu

Diverzifikace do technologicky

příbuzných odvětví; specializace

na tržní niky; amenitní migrace

Malé a střední průmyslové

firmy; občanský sektor

Podpora nadregionálních znalostních sítí

Atrakce menších (zahraničních) firem

Rozvoj intra- a inter-regionální dopravy

Posilování lokálního síťování firem a institucí

Podpora regionální specializace i příbuzné diverzifikace
místních firem

Stabilizace populace

Zdroje: Ženka, Slach a Sopkuliak 2017; Florida 2005; Hampl, Blažek a Žížalová 2008; Hobor 2013; Lagendijk a Lorentzen 2007;

Leber a Kunzmann 2006; Martin a Trippl 2014; Rumpel a kol. 2011; Tödtling a Trippl 2005
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