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Aktuálnosť zvolenej témy
Habilitačná práca Jana Ženku má jednoznačne definovaný zámer, ktorý je zrejmý už z jej
stručného ale zároveň výstižného názvu. Identifikácia významných socio-ekonomických fak-
torov rozvoja rozličných typov regiónov a z toho vyplývajúce odporúčania patria medzi zá-
kladné úlohy úspešného fungovania regionálnych politík. Práca sa pritom dominantne sústredí
na ekonomickú výkonnosť českých nemetropolitných regiónov. Riešenie problematiky rozvo-
ja regiónov patrí už niekoľko desaťročí medzi etablované a tradičné parciálne témy výskumu
humánnej, resp. regionálnej geografie, pričom aj metodologický aparát prešiel v tomto období
postupným vývojom. Aktuálnosť zvolenej témy je podporená aj tým, že prechádzame obdo-
bím dynamických socio-ekonomických zmien, od transformácie ekonomiky, cez integračné a
globalizačné procesy, kedy aj rozvoj regiónov môže byť do značnej miery výsledkom proce-
sov pôsobiacich na rôznych hierarchických úrovniach. Všetky tieto procesy majú i svoju prie-
storovú zložku, takže ich štúdium a poznávanie si vyžaduje aplikáciu tradičných i nových
výskumných metód smerujúcich k poznávaniu priestorových (teda geografických) súvislostí.

Rámcové zhodnotenie práce
Práca sa skladá zo vstupnej textovej časti a ôsmych vložených už publikovaných článkov.
Úvodný vstupný text je možné tematicky rozdeliť do dvoch parciálnych častí, resp. siedmych
kapitol (okrem úvodu a záveru). Každá kapitola je vlastne stručným zhrnutím danej parciálnej
témy, pričom v jej závere sú odkazy na habilitantove práce, kde sa tejto problematike venuje
podrobnejšie. Tri z týchto kapitol sú viac teoretické, zamerané na teórie lokálneho a regionál-
neho rozvoja, resp. na definície, špecifiká a typológiu nemetropolitných regiónov. V ďalších
štyroch kapitolách je už aplikácia na územie Českej republiky a jej regiónov, pričom posledná
z týchto kapitol je zhrnutím empirických zistení.
Vstupná teoretická časť je písaná kultivovaným odborným jazykom a nesporne patrí medzi
hlavné syntetické prínosy práce. Rozvoj nemetropolitných regiónov je vhodným spôsobom
zakomponovaný do celkového vývoja poznania v ekonomickej geografii a regionálnom roz-
voji, je tým pádom predstavený v širších súvislostiach a nie ako vytrhnutý z kontextu. Odzr-
kadľuje výborný prehľad autora vo všetkých parciálnych témach sledovanej problematiky
vychádzajúci z jeho dlhodobej vedecko-výskumnej činnosti. Práca so zdrojmi a s vedeckou
literatúrou je v tejto časti takisto na veľmi dobrej úrovni, je to logické, pretože habilitant má
bohaté skúsenosti s písaním vedeckých textov a ich publikovaním v prestížnych vedeckých
časopisoch, príp. monografiách.

Rámcové zhodnotenie priložených článkov (vrátane metód spracovania)
Všetky priložené články v habilitačnej práci majú vysokú vedeckú kvalitu. Je to pochopiteľné,
pretože všetky prešli štandardným (vzhľadom k výberu časopisov možno povedať že aj kva-
litným) recenzným konaním. U polovice článkov/časopisov sa dá povedať, že majú globálny
presah, tri články sú v časopisoch českých a jeden v nórskom. Vo výbere sú aj články z 1Q,
celkový podiel habilitanta je v podstate nespochybniteľný, pretože u siedmych z ôsmych
článkov je prvým autorom. U niektorých článkov by sa mohlo zdať, že by mohli pôsobiť od-
ťažite od témy (napr. zameraním na poľnohospodárstvo). Je to ale pochopiteľné, každý z nás
má v rámci svojho profesionálneho zamerania širší záber svojej pôsobnosti a nevenuje sa vý-
hradne jednej problematike. Z toho vyplýva, že takúto štruktúru publikácií je možné pre habi-
litačnú prácu plne akceptovať. Navyše prepojenie textov v priložených článkoch s témou prá-
ce je v úvodnom texte náležite vysvetlené.
Rozoberať samostatne všetky priložené články by zabralo veľa priestoru. Nepokladám to
v posudku habilitačnej práce za nutnosť z už spomínaného dôvodu, že prešli recenzným ko-
naním. Z hľadiska scientometrie a variability tém a časopisov je ponúkaný mix článkov pre-
myslený a vybraný veľmi dobre a nemožno k nemu mať ani najmenšie výhrady.

Konkrétne pripomienky k práci

 Názov práce mohol byť formulovaný presnejšie, napr. „Faktory rozvoja nemetropolitných
regiónov Českej republiky“. V danom znení (české regióny) by to mohlo evokovať, že sle-
dované sú len regióny v rámci Čiech a nie už regióny moravské a sliezske.

 Do diskusie dávam otázku používania termínu metropolitný región aj na iné regióny ako sú
Praha, Brno a Ostrava. Je zrejmé, že to má tradíciu a oporu v textoch písaných v českom
jazyku, ale pri pohľade zvonku je označovanie napr. Karlových Varov alebo Zlína za met-
ropolitný región veľmi problematické.

 Pri obhajobe by som chcel počuť argumenty, prečo autor nepovažuje Jihlavu za mestský
región s metropolitnými funkciami, a to v kontexte toho, že Karlovy Vary zaň považuje.
Predpokladal som, že sa to dozviem z tretieho priloženého článku (z časopisu Geografie),
ale tam to úplne jednoznačne vysvetlené nie je, hlavne to tam nie je podložené konkrétnou
kvantitatívnou analýzou. Spomínam len niektoré z použitých argumentov z úvodného textu
alebo daného článku: populačná veľkosť (Jihlava má viac obyvateľov ako Karlovy Vary),
externality v podobe šírenia pracovnej sily (spádové zázemie Jihlavy vyjadrené počtom
dochádzajúcich je takmer dvojnásobné), rozhodovacia funkcia verejného sektoru (úplne
rovnaká, obe mestá sú sídlom regionálnych samospráv, Kraj Vysočina má pritom viac ako
dvojnásobnú rozlohu), intenzita spolupráce a spoločnej regionálnej kultúry/identity (dovo-
ľujem si tvrdiť, že aj tu má Jihlava navrch, čo je podporené v poslednej dobe dobrou prá-
cou so značkou Vysočina). Všetky tieto mnou z práce alebo článku vybrané argumenty
podporujú skôr metropolitnú/regionálnu pozíciu Jihlavy v porovnaní s pozíciou Karlových
Varov. Dokonca aj článok Kraft a kol. (2014), ktorý je citovaný ako zdroj mapy vymedze-
nia metropolitných a nemetropolitných regiónov (na strane 294 tretieho článku) tam tú Jih-
lavu so svojím zázemím má.

Dosiahnuté výsledky, vedecký prínos práce
Nesporný prínos habilitačnej práce je v oboch jej častiach – v úvodnom teoretickom zarámo-
vaní doplnenom o zhrnutí aplikácií na územie Českej republiky, aj v dosiahnutých výsledkoch
všetkých priložených publikácií. K úvodnému textu som sa vyjadril už v predchádzajúcich

častiach posudku a považujem ho za primeraný a dobre spracovaný vstup do habilitačnej prá-
ce. Závery priložených článkov znamenajú určite prínos k poznávaniu zákonitostí regionálne-
ho ekonomického rozvoja nemetropolitných regiónov v kontexte s celkovým regionálnym
usporiadaním Českej republiky i jeho zapojenia do globálnych sietí, a to prínos teoretický aj
aplikačný. V článkoch sa podľa konkrétneho zamerania kombinujú kvalitatívne aj kvantita-
tívne metódy výskumu.
Celkovo po zohľadnení hodnotenia všetkých častí habilitačnej práce možno konštatovať, že
dosiahnuté poznatky a výsledky sú originálne a znamenajú značný a nezmazateľný posun
v českej ekonomickej/humánnej/regionálnej geografii aj vo všeobecnom poznávaní usporia-
dania priestorových systémov v kontexte doterajších poznatkov.

Záverečné hodnotenie
Habilitačná práca Jana Ženku je spracovaná veľmi kvalitne, je písaná primeraným a kultivo-
vaným odborným jazykom, teoretická časť prináša adekvátne zhrnutie literatúry vrátane nie-
ktorých prác a prístupov, ktoré boli doteraz v českej ekonomickej geografii menej známe.
V priložených už publikovaných článkoch je kvalitný teoretický background parciálnych tém
prepojený s aplikáciou korektných metód priestorovej analýzy. Téma a štruktúra práce sú
dobre premyslené a vhodne podané, dosiahnuté výsledky originálne. Preto po úspešnej obha-
jobe práce navrhujem komisii, aby bol Janovi Ženkovi udelený akademický titul „docent“
(„doc.“).

Olomouc, 16. 11. 2018
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